- MTI, acerca de supostas irregularidades no Pregão Eletrônico 19/2022, cujo objeto visou 

à contratação de empresa especializada no fornecimento de infraestrutura de processa-

mento e armazenamento hiperconvergente baseado em tecnologia vmware, no valor esti-

mado de R$ 14.407.708,52 (quatorze milhões, quatrocentos e sete mil, setecentos e oito 

reis e cinquenta e dois centavos (Doc. 284432/2022).  

2.   Segundo o denunciante, a habilitação da empresa Click TI Tecnologia 

Ltda. foi realizada de forma irregular, pois a matriz da empresa havia sido declarada inidô-

nea, tendo participado da licitação com o CNPJ de sua filial e apresentado atestado de

[...]

informar que deu seguimento à contratação, não tendo relatado a execução total do objeto. 

36.    Além disso, em breve leitura da descrição constante no termo de 

referência e na proposta realinhada, constato que há previsão de contratação de 1.000 

horas de serviços técnicos especializados do fabricante, no valor unitário de R$ 674,00 

(seiscentos e setenta e quatro reais), totalizando a quantia de R$ 674.000,00 (setenta e 

quatro mil reais), não parecendo razoável que tenha ocorrido a prestação integral dos 

serviços em tão pouco tempo de vigência da contratação. 

37.    Não obstante, em consulta ao sistema Aplic, constatei que o valor 

ofertado pela segunda colocada de R$ 8.712.000,00 (oito milhões, setecentos e doze mil), 

muito se aproxima da quantia homologada de R$ 8.704.500,00 (oito milhões, setecentos e 

quatro mil e quinhentos reais), e ainda poderia ser negociado com as demais participantes 

seguindo a ordem de classificação, todavia, a MTI optou pela manutenção da contratação, 

mesmo ciente da irregularidade detectada. 

38.   Diante dos fatos relatados, entendo que o caso em análise merece a

[...]

tanciada na habilitação e contratação de empresa declarada inidônea, incidindo em possí-

vel prática prevista no art. 337-M da Lei 14.133/2021.  

41.   Já o perigo da demora está presente na continuidade da contratação 

eivada de nulidade, no valor de R$ 8.704.500,00 (oito milhões, setecentos e quatro mil e 

quinhentos reais), pelo período de 5 (cinco) anos, o que poderá acarretar danos irrepa-

ráveis ou de difícil reparação aos cofres públicos. 

42.   Além disso, considerando que o objeto do presente certame não se 

trata de serviço essencial, não há que se falar em perigo de dano reverso, até mesmo